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POGRZEB LECHA KACZYŃSKIEGO
W niedzielę 18 kwietnia pożegna-
liśmy Prezydenta Lecha Kaczyń-
skiego i jego małżonkę Marię 
Kaczyńską, którzy spoczęli na Kra-
kowskim Wawelu. Wśród tysięcy 
Polaków uczestniczących 
w ostatniej drodze Lecha Kaczyń-
skiego  i Marii Kaczyńskiej było 
wielu przedstawicieli „Solidar-
ności”. Setki flag i sztandarów 
„Solidarności” z całego kraju.

Trumny z ich ciałami umieszczono 
w sarkofagu w sąsiedztwie krypty 
marszałka Józefa Piłsudskiego, 
pod Wieżą Srebrnych Dzwonów. 
W hołdzie Parze Prezydenckiej 
oddano 21 salw artyleryjskich. 
W sumie uroczystościach wzięło 
udział ok.150 tys. osób. Na kra-
kowskim Rynku i w jego pobliżu 
było ok. 45 tys. osób. Około 100 
tys. zgromadziło się na krakow-
skich Błoniach i wzdłuż trasy prze-
marszu konduktu, a kolejne kilka 
tysięcy przy Sanktuarium 
w Łagiewnikach.  
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Sarkofag

Bazylika Mariacka
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Koleżanki i Koledzy
Dziesięć dni po narodowej katastrofie nadal uczestniczymy w pogrzebach ofiar. A przecież jeszcze 
tylu  do nas nie wróciło. Wszystkim towarzyszą narodowe barwy, wielu – flagi i sztandary naszego 
Związku. Czuliśmy taką potrzebę, aby z Nimi być. W czasie tych swoistych rekolekcji uświadamiamy 
sobie, że rezygnując z wartości, tracimy poczucie wspólnoty, tracimy Polskę! – mówił Janusz Śniadek 

W czasie tych swoistych rekolekcji uświadamiamy 
 mówił Janusz Śniadek 

W czasie tych swoistych rekolekcji uświadamiamy 

w Krakowie. I słowa te budziły aplauz u setek tysięcy. Obyśmy rzeczywiście mogli za miesiąc, za 
rok powiedzieć, że w czasie tych dni na mogiłach tylu wybitnych ludzi położyliśmy wieniec prawdy, 
która ocalała.

Jacek Rybicki
Sekretarz KK
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JEST PRZY TOBIE 
„SOLIDARNOŚĆ”

Przemówienie Janusza Śniadka, przewodniczącego KK NSZZ ącego KK NSZZ ą
„Solidarność” wygłoszone podczas pożegnania Pary Prezydenckiej 
w Krakowie. 

Panie Prezydencie Najjaśniejszej Rzeczypospolitej; Pani 
Mario Kaczyńska; Leszku - Przyjacielu Drogi

Przybyliśmy do Krakowa z całego świata. 
Jak zawsze jest przy Tobie „Solidarność”, od której wszystko 

się zaczęło, której byłeś zawsze wierny. 
Tylko wieniec, który chciałeś złożyć w katyńskim lesie – prze-

trwał katastrofękatastrofękatastrof . Pamięć i prawda są silniejsze od największych 
tragedii. Solidarność  Polaków w dniach żałoby to hołd: dla Ciebie, 
Twojej Małżonki i wszystkich ofiar - to wieniec pamięci polskich 
serc.

Chcemy, aby przyszłość naszego narodu, Europy i świata wy-
rastała z pamięci - opierała się na prawdzie. 

Ktoś powiedział, że Twoje życie było drogą do Katynia. Ta 
tragedia powinna nas zbliżyć. 

Drodzy Przyjaciele z całego świata, proszę Was, powiedzcie 
wszystkim, jak Lech Kaczyński kochał prawdę, jak o nią walczył, 
powiedzcie o tych tłumach w Warszawie i pod Wawelem.

Płaczemy po Tobie wszyscy. Ś
umach w Warszawie i pod Wawelem.

Ś
umach w Warszawie i pod Wawelem.

wiat pracy, i prości, często ubo-
dzy ludzie. Płaczemy, bo byłeś dobrym człowiekiem.

Solidarność upomniała się: o wolność, o sprawiedliwość spo-
łeczną o obecność krzyża w życiu publicznym. Tym wartościom 
dochowałeś wierności jak nikt. Dlatego jak zawsze z dumą będzie-
my mówić o Tobie – Człowiek Solidarności.

Ojciec Święty Jan Paweł II nauczał: „Nie ma solidarności, bez 
miłości”. Jak mało kto kochałeś swoich najbliższych i kochałeś lu-
dzi. Podkreślałlałla eś jako Prezydent: „Solidarność jest potrzebna w skali 
globalnej, w walce z  głodem, przemocą, w walce o prawa ludzią, w walce o prawa ludzią ”. 

Rozumiałeś, że Solidarność to zobowiązanie nie tylko dla naszej ązanie nie tylko dla naszej ą
Ojczyzny, ale i dla innych narodów. 

Panie Prezydencie Wartości! Ż
Ojczyzny, ale i dla innych narod

Ż
Ojczyzny, ale i dla innych narod

ołnierzu prawdy!
Nie jesteś sam w królewskiej drodze na Wawel. Przypomniałeś 

nam co to znaczy być Polakiem. Wdzięczni przyszliśmy zaświad-
czyć, że bez solidarności nie zbudujemy lepszego świata. Nie ma 
dzisiaj Warszawy, ani Krakowa, ani Gdańska. Jest jedna Polska 
- zadumana w żałobie.

Przykład Twojego życia i dramatyczna śmierć na nowo rozpa-
liły w sercach Polaków ducha Solidarności. W czasie tych swo-
istych rekolekcji uświadamiamy sobie: że rezygnując z wartoąc z wartoą ści, 
tracimy poczucie wspólnoty, tracimy Polskę! Nie ma wolności bez 
wartości.

Wyśmiewani za niemodny patriotyzm, wierni Bogu i Ojczyźnie 
podnieśliśmy głowy. Zróbmy wszystko, aby rozpalony w sercach 
i umysłach płomień nie wygasł. 

Odeszło wielu wspaniałych ludzi. Ich rodzinom niosą pociesze-
nie dobre oczy Pani Prezydentowej, ciepły  uśmiech, który poko-
chali Polacy. Po katastrofie połączyliłączyliłą śmy się w żałobie z rodzinami 
ofiar. Dzisiaj nasze serca biją razem z rodzinami prezydenckiej 
pary. Z bliskimi Pani Marii i Lecha Kaczyńskich. Jutro będziemy 
żegnać kolejne ofiary. Na mogiłach tych, którzy zginęli, z czułością 
kłkłk adziemy wieniec! Wieniec prawdy, która ocalała. Niech wspólnie 
przeżyta żałoba, to solidarne wzruszenie zmieni Polskę na lepszą. ą. ą
O to prosimy Boga!

Spoczywajcie w pokoju! Ofiara Waszego życia wydaje dobre 
owoce.                                                                                         

W imieniu NSZZ „Solidarność” w Bazylice Mariackiej 
w Krakowie Lecha i Marię Kaczyńskich pożegnał Janusz Śniadek, 
W imieniu NSZZ „Solidarność” w Bazylice Mariackiej 
w Krakowie Lecha i Marię Kaczyńskich pożegnał Janusz Śniadek, 
W imieniu NSZZ „Solidarność” w Bazylice Mariackiej 

przewodniczący KK NSZZ „S”.
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Przed Bazyliką Mariacką w Krakowie.
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W osłupieniu i z wielkim smutkiem dowiedzieliśmy się o śmierci 
Prezydenta Lecha Kaczyńskiego, jego małżonki jak i licznych wyso-
kich dostojników państwowych.

W tych dniach żałoby pragnę wyrazić Wam naszą sympatię i za-
pewnić Was o wsparciu naszych członków.

Jesteśmy przekonani, że związkowcy polscy i ich bliscy znajdą 
wystarczająco dużo siły, aby przejść przez te doświadczenia.

Bądźcie pewni naszych braterskich uczuć.
Jacques VOISIN, Przewodniczący CFTC – Francja

  

Tragiczna śmierć Prezydenta Rzeczpospolitej Polskiej Lecha Ka-
czyńskiego, jego Żony Marii jak i dziesiŻony Marii jak i dziesiŻ ątek wysokich urzędnikódnikódnik w w 
katastrofie samolotowej głęboko mnie zasmuciła.ła.ł

Prezydent Kaczyński odgrywał wielką wielką wielk rolę w budowaniu bliskiej 
przyjaźprzyjaźprzyja ni i współpracy miółpracy miół ędzy Polską dzy Polską dzy Polsk a Azerbejdża Azerbejdża Azerbejd anem. 

Z powodu tej tragedii wyrażZ powodu tej tragedii wyrażZ powodu tej tragedii wyra am swoje najgłębsze kondolencje 
wszystkim członkom waszego zwiłonkom waszego zwił ązku zawodowego. ązku zawodowego. ą

Sattar Mehbaliyev, Przewodniczący AHIK – Azerbejdżcy AHIK – Azerbejdżcy AHIK – Azerbejd an

  

Prezydent Polski znał bardzo dobrze problemy Białorusi i starał 
się w każdy sposób wspierać wysiłki społeczeństwa obywatelskiego 
sąsiedniego państwa, aby zaszczepić w nim demokratyczne zasady i 
przybliżyć je do Unii Europejskiej.

Był wielką postacią na arenie europejskiej i wiele uczynił dla jed-
ności Europy.

Białoruski Kongres Demokratycznych Związków Zawodowych wy-
raża szczere kondolencje jego rodzinie i całemu narodowi polskiemu 
z powodu przedwczesnej śmierci Prezydenta Polski i elity polskiego 
społeczeństwa, powodującej smutek w wielu krajach na świecie.

Dzielę się z wami w bólu
Alexander Yaroshuk, Przewodniczący BKDP – Białorułoruł ś

KONDOLENCJE NA RĘCE JANUSZA ŚNIADKA PŁYNĄ Z CAŁEGO ŚWIATA
W imieniu wszystkich członków Konfederacji Niezależnych Związ-

ków Zawodowych Bośni i Hercegowiny i wszystkich pracowników w 
Bośni i Hercegowinie proszę o przyjęcie naszych kondolencji. Trage-
dia, jaka zdarzyła się dziś rano jest wielką stratą nie tylko dla was, ale 
dla całej Europy. Kolejny raz uświadomiliśmy sobie jak kruche jest 
życie i jak niepewny jest czas jego końca.

Będziemy z wami w naszych modlitwach, niech wszystkie ofiary 
tragedii spoczywają w pokoju.

Ismet Bajramovic, Przewodniczący CITU BiH
– Bośnia i Hercegowinaśnia i Hercegowinaś

Lejla Causevic-Suceska, Sekretarz ds. Międzynarodowych

  

Z wielkim smutkiem i szokiem przyjęliśmy do wiadomości infor-
mację o tragedii, która uderzyła w naród polski: śmierć Prezydenta 
Polski Lecha Kaczyńskiego, jego żony Marii, polskiej delegacji wielu 
wysokich urzędników i wielu innych osób.

Estońska Konfederacja Związków Zawodowych przesyła najgłęb-
sze kondolencje i wyrazy współczucia naszym przyjaciołom z polskie-
go ruchu związkowego z powodu tej niepowetowanej straty.

Nasze myśli i modlitwy są z wami i całym narodem polskim w 
czasie tej wielkiej żałoby.

Harri Taliga, Przewodniczący EAKL – Estonia

  

W imieniu Gruzińskiej Konfederacji Związków zawodowych 
wyrażamy szczere współczucie i poczucie straty z powodu tragicz-
nej i nagłej śmierci wielkiego związkowca i wielkiego przywódcy, 
Prezydenta Polski Lecha Kaczyńskiego i wszystkich ofiar strasznej 
katastrofy lotniczej.

Irakli Petriashvili, Przewodniczący GTUC – Gruzja

Stutysięczny tłum oddał hołd parze prezydenckiej i pozostałym 
ofiarom tragedii podczas sobotnich uroczystości żałobnych 
na placu Piłsudskiego. Ze zdjęć nad ołtarzem spoglądały na 
zgromadzonych twarze ofiar spod Smoleńska

– Leszku, Leszku! Słowa „patriotyzm”, „pamięć historyczna”, „pol-
ska tożsamość” nie były dla ciebie pustymi dźwiękami – mówił przed 
sobotnią mszą szef Kancelarii Prezydenta Maciej Łopiński

Uroczystości na placu Piłsudskiego rozpoczęły się o godz. 12, ale 
już od świtu przed ołtarzem zaczęli gromadzić się ludzie ze wszystkich 
regionów Polski. W południe w całym mieście rozbrzmiały syreny alar-
mowe, dzwony w kościołach, koguty radiowozów policyjnych i wozów 
strażackich. 

Nad tłumem powiewały transparenty z nazwami miast, regionalne 
sztandary „Solidarności”,  biało-czerwone flagi opasane kirem oraz z 
napisami: „Bóg, Honor, Ojczyzna”. 

Do Warszawy przybylo związkowcy z regionów i branż NSZZ 
„Solidarności” z całej Polski. W uroczystościach także wzięli udział 
przedstawiciele NSZZ „Solidarność” na czele z Januszem Śniadkiem, 
„Solidarności” z całej Polski. W uroczystościach także wzięli udział 
przedstawiciele NSZZ „Solidarność” na czele z Januszem Śniadkiem, 
„Solidarności” z całej Polski. W uroczystościach także wzięli udział 

przewodniczącym Komisji Krajowej.
Artur Żmijewski, który w „Katyniu” Andrzeja Wajdy odegrał rolę 

rotmistrza, odczytał 96 nazwisk ofiar katastrofy pod Smoleńskiem, 
wymieniając pełnione przez nich funkcje.

Mszy świętej w intencji ofiar katastrofy przewodniczył nuncjusz 
apostolski abp Józef Kowalczyk. Nuncjusz odczytał homilię, którą 
wygłosić miał Angelo Sodano, sekretarz stanu senior Watykanu.

Sodano przywołał w homilii książkę Jana Pawła II „Przekroczyć 
próg nadziei”. – W niej sługa boży zachęcał, byśmy patrzyli na Chry-
stusa jako jedyną drogę, na której możemy dostrzec światło w trage-
diach historii. Niechaj głęboka wiara polskich chrześcijan podtrzyma 

POŻEGNALIŚMY 96 OF IAR KATASTROFY

Uroczystości żałobne.
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ich w chwili kolejnej próby w pełnej cierpienia historii narodu -napisał 
sekretarz Watykanu.

Koncelebrujący mszę metropolita warszawski arcybiskup Kazi-
mierz Nycz powiedział: – Dziś cała nasza ojczyzna potrzebuje po-
cieszenia. Nabożeństwo na placu zakończyła modlitwa ekumeniczna. 
Po uroczystości rodziny zmarłych otrzymały z rąk biskupa różańce 
podarowane im przez papieża Benedykta XVI.

Aktualne terminy uroczystości pogrzebowych publikujemy na 
stronie www.solidarnosc.org.pl 




